
 

GEMMANO 

MONDAINO 

MONTESCUDO–MONTE COLOMBO 

MONTEFIORE CONCA 

MONTEGRIDOLFO 

MORCIANO DI ROMAGNA 

SALUDECIO 

SAN CLEMENTE 

SASSOFELTRIO Provincia di Rimini 

   

Via Tavoleto, 1835 
47832 San Clemente (RN) 
Tel.: 0541 851701 

www: https://www.unionevalconca.rn.it/ 
pec: unionevalconca@legalmail.it 
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 

 
 

Pag. 1 di 3 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

n. 148 del 11/07/2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA PER LA SELEZIONE MEDIANTE AVVISO PUBBLICO DEI 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE UNICA PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL 
PAESAGGIO DELL'UNIONE DELLA VALCONCA. PROROGA DEI TERMINI DI 
PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 134 del 08.06.2023 recante 
“PROCEDURA PER LA SELEZIONE MEDIANTE AVVISO PUBBLICO DEI COMPONENTI 
DELLA COMMISSIONE UNICA PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO 
DELL'UNIONE DELLA VALCONCA. APPROVAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI 
REGOLAMENTAZIONE IN MATERIA E DELLO SCHEMA DI BANDO PER LA SELEZIONE 
DELLE CANDIDATURE”: 

- nelle more dell’approvazione del Regolamento per la gestione in forma associata dello 
Sportello Unico per l’Edilizia, è stato approvato il “Documento di regolamentazione per la 
costituzione e il funzionamento della Commissione per la Qualità Architettonica e il 
Paesaggio (CQAP)”; 

- è stato approvato il "Bando pubblico per la presentazione delle candidature a componenti 
della commissione per la qualità architettonica e del paesaggio (CQAP) dell’Unione della 
Valconca", 

- ai sensi degli art. 2 e seguenti delle disposizioni regolamentari per la costituzione e 
funzionamento della CQAP, si è dato avvio alla procedura ad evidenza pubblica finalizzata 
alla nomina dei membri effettivi della Commissione per la Qualità Architettonica e il 
Paesaggio (CQAP) composta da professionalità esterne all’Amministrazione comunale per 
il quinquennio 2023-2027; 

- è stata nominata la Commissione esaminatrice dei curricula per la redazione della 
graduatoria di merito da proporre alla Giunta dell’Unione; 

- è stata disposta la pubblicazione di copia integrale del bando ed il relativo schema di 
domanda, all'Albo Pretorio dell’Unione e sul sito istituzionale: www.unionevalconca.rn.it 
fissando il termine per la presentazione delle candidature al trentesimo giorno successivo a 
quello di avvio della pubblicazione, avvenuta in pari data, con scadenza pertanto dei termini 
di presentazione delle stesse entro il 08.07.2023; 

DATO ATTO CHE 

- alle ore 12.00 del 08 luglio 2023, data fissata dal predetto termine, sono pervenute al protocollo 

dell’unione tre candidature, rispettivamente acquisite con prott. n.ri 7319 del 16.06.2023, 7769 

del 27.06.2023 e 7980 del 03.07.2023; 



 

Via Tavoleto, 1835 
47832 San Clemente (RN) 
Tel.: 0541 851701 

www: https://www.unionevalconca.rn.it/ 
pec: unionevalconca@legalmail.it 
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 

 
 

Pag. 2 di 3 
 

- successivamente al termine di presentazione sono pervenute ulteriori due candidature tardive 

presentate e segnatamente acquisite con prott. n.ri 8284 del 10.07.2023 e 8362 del 11.07.2023; 

CONSIDERATO CHE ai fini di garantire la massima partecipazione nonché la riuscita della 

procedura di selezione, visto il manifestato interesse ancorché tardivo, dei professionisti che 

continuano oltre termine a candidarsi, è pertanto indispensabile prolungare il termine di 

ricevimento delle candidature ulteriormente rispetto a quanto originariamente stabilito, prevedendo 

un periodo di proroga dei termini di ulteriori 15 giorni; 

VISTO a tal fine lo schema di Bando predisposto dal sottoscritto Responsabile di Area Tecnica, 

approvato con propria determinazione n. 134 del 08.06.2023, inoltrato agli ordini professionali 

interessati e pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet dell’ente in pari data per trenta giorni: 

DATO ATTO che ogni ulteriore informazione è racchiusa nel bando pubblicato, determinazione del 

Responsabile dell’Area Tecnica n. 134 del 08.06.2023 e relativi allegati ai quali si rimanda; 

VISTI:  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. 24 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e successive 

modifiche e integrazioni;  

- la Legge Regionale n. 15 del 30 luglio 2013 e successive modifiche e integrazioni; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1676 del 20 ottobre 2008 (Attuazione del D.Lgs. 

24/1/2004, n.42 e succ. mod. e integr. Direttive ai comuni in merito ai requisiti di 

competenza tecnico-scientifica e di organizzazione per l'esercizio della funzione 

amministrativa di rilascio dell'autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 

1/8/1978 n. 26);  

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. DI PROROGARE, di ulteriori 15 (quindici) giorni i termini per la presentazione delle candidature 

di cui al bando pubblico "Bando pubblico per la presentazione delle candidature a componenti 

della commissione per la qualità architettonica e del paesaggio (CQAP) dell’Unione della 

Valconca", allegato alla propria determinazione n. 138 del 08.06.2023 quale parte integrante e 

sostanziale sotto la denominazione di “Allegato B”; 

3. DI PUBBLICARE il presente atto di proroga all'Albo Pretorio dell’Unione e sul sito istituzionale: 

www.unionevalconca.rn.it stabilendo che il termine per la presentazione delle candidature, 

originariamente fissato per le ore 12.00 del 08 luglio 2023 è prorogato di 15 (quindici) giorni e 

pertanto sarà nuovamente fissato al quarantacinquesimo giorno successivo a quello di avvio 

della pubblicazione; 

4. DI FISSARE pertanto il nuovo termine per la presentazione delle candidature alle ore 12:00 di 

lunedì 24 luglio 2023, primo giorno feriale utile dopo la scadenza; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 5 L. 241/90 il Responsabile del Procedimento della 
presente procedura è il sottoscritto Responsabile di Area Tecnica, cui sono assegnati tutti i 
compiti ed ogni altro adempimento relativo al procedimento sino all’adozione del 
provvedimento finale; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto a:  

- Ordini degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Rimini; - 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rimini; 



 

Via Tavoleto, 1835 
47832 San Clemente (RN) 
Tel.: 0541 851701 

www: https://www.unionevalconca.rn.it/ 
pec: unionevalconca@legalmail.it 
C.F. 91050550408 - P.IVA 02524170400 

 
 

Pag. 3 di 3 
 

- Collegio dei Geometri e dei Geometri laureati della Provincia di Rimini; 

- Collegio dei Periti Edili della Provincia di Rimini; 

- Ordine dei Geologici della Regione Emilia Romagna; 

- Ordine degli Agronomi della Regione Emilia Romagna; 

- Collegio dei Periti Agrari e dei Periti Agrari laureati della Provincia di Rimini; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 il presente atto, una volta adottato, 

verrà pubblicato nell’apposita sezione del sito denominato “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

Tipo Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
      

 
 
San Clemente, 11/07/2023  
 Il Responsabile di Area 
 GAVIANI GABRIELE 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.) 
 Il Responsabile di Area 
 


